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«ДВОРЯНИН ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА» П. Н. КРЕКШИН 
И ПОХОДНАЯ КАНЦЕЛЯРИЯ А. Д. МЕНШИКОВА

Время не пощадило документальное наследие сподвижников Пет
ра Великого. Их личная и деловая переписка дошла до нас в разроз
ненном и фрагментарном состоянии в различных архивах и библиоте
ках Москвы и Санкт-Петербурга. Хранящийся в Научно-историческом 
архиве СПбИИ РАН фонд «Походная канцелярия А. Д. Меншикова» 
(ф. 83) -  одно из самых востребованных исследователями собраний до
кументов. В нем, помимо бумаг светлейшего князя, отложились мате
риалы походных канцелярий Б. П. Шереметева и П. П. Шафирова, а 
также документы И. С. Мазепы и А. А. Вейде. Фонд содержит бесцен
ные для исследователя Петровской эпохи материалы, которые сохрани
лись до наших дней во многом благодаря младшему современнику и 
одному из первых биографов Петра Великого уроженцу Новгородской 
земли Петру Никифоровичу Крекшину.

Дворянский род Крекшиных известен с XVII века. Дед Петра Ни
кифоровича, Гаврила Никитич Крекшин, за службу своего отца получил 
жалованную грамоту царей Иоанна и Петра Алексеевичей на поместье в 
Шелонской пятине Великого Новгорода1. В хранящихся в фондах 
ЦГИА СПб метрических книгах П. А. Кротов обнаружил многочислен
ные материалы о поместьях Крекшиных в Водской и Шелонской пяти
нах в XVII-XVIII вв.2

Согласно записной книге Новгородской приказной палаты в на
чале 1684 г. дворянин Г. Н. Крекшин был выбран от Шелонской пятины 
и отправлен в Москву на Земской собор «для постановления вечного 
миру» с Польшей3. Конфликты Гаврилы Никитича с соседями по по

1 Шумков А. А. Крекшины // Отечественная история: История России с древнейших 
времен до 1917 года: Энциклопедия. Т. 3: К-М. М., 2000. С. 107.

2 Кротов П. А. Писатель П. Н. Крёкшин -  человек Переходной эпохи XVIII века 
(к вопросу о генезисе интеллигенции) // Русские древности: К 75-летию профессора 
И. Я. Фроянова / Отв. ред. А. Ю. Дворниченко СПб., 2011. С. 354-356.

3 Никольский В. К. Земский собор о вечном мире с Польшей в 1683-1684 гг. // 
Научные труды Инд.-Педагогического института имени К. Либкнехта. Соц.-эконом. 
серия. Вып. 2. 1928. С. 58-63; Лавров А. С. Записные книги Новгородской приказной 
палаты 1686-1689 гг. // Книга в России XVIII -  середины XIX в.: Из истории библиотеки 
Академии наук: Сб. науч. трудов. Л., 1989. С. 154-155.
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воду беглых крестьян и земельных угодий нашли свое отражение в хра
нящейся в Научно-историческом архиве СПбИИ РАН Записной книге 
приговоров воеводы П. М. Апраксина по делам Новгородской приказ
ной палаты (1697-1698)4.

Биография самого П. Н. Крекшина (1684-1763 или 1764) содержит 
немало «белых пятен»5. Историкам до сих пор неизвестно, когда нача
лась его государева служба. По одной версии, новгородский дворянин 
состоял у Петра I «на собственной его шлюбке квартермистром», участ
вовал в военных походах и был пожалован «коммисаром ранга капи
танского». Согласно другой, первой ступенью на карьерной лестнице 
Петра Никифоровича стала скромная должность писца. Однако уже в 
1714 г. П. Н. Крекшин в качестве комиссара состоял у выдачи жало-
ванья6.

В 1719 г. П. Н. Крекшин получил подряд на прорытие участка ка
нала на о-ве Котлин. В следующем году он вступил в конфликт с осу
ществлявшем общий надзор над строительством стольником М. М. Са
мариным, заподозрившим комиссара в «нецелевом» расходе казенных 
денег. Судебное разбирательство растянулось на нескольких лет. Тем 
не менее, в 1722-1727 гг. П. Н. Крекшин был «при следствии кронштат- 
ских дел», получая годовое жалованье 240 руб., а в 1730-х гг. служил 
комиссаром Монетной канцелярии7.

Тогда же, в 1730-е гг., по мнению П. А. Кротова, бывший петров
ский комиссар увлекся российской историей8. Особое внимание в своем 
творчестве он уделял царствованию Петра I. В 1742 г. новгородский 
дворянин поднес императрице Елизавете Петровне «Краткое описание 
блаженных дел великого государя императора Петра Великого, само
держца всероссийского, собранное через недостойные труды послед- 
нейшего раба Петра Крекшина, дворянина Великого Новгорода», в ко
тором довел жизнеописание царя до 1706 г.

Над биографией Петра I новгородский дворянин продолжал тру
диться до конца своих дней. С. А. Мезин отметил, что главным делом 
жизни сам П. Н. Крекшин считал составление подробных «Журналов», 
в которых описывал каждый день жизни первого российского импера-
тора9.

4 Анисимов Е. В ,  Базарова Т. А. «Центр обширной провинции...»: Великий Новго
род в эпоху Петра I: Хрестоматия. В. Новгород, 2015. С. 50, 78-80, 84-85.

5 См.: Н. Ч. Крекшин Петр Никифорович // Русский биографический словарь. Том 
«Кнаппе-Кюхельбекер». СПб., 1903. С. 423; Шанский Д. Н. Крекшин Петр Никифоро
вич // Отечественная история. Т. 3. С. 107; Кротов П. А. Основание Санкт-Петербурга: 
Загадки старинной рукописи. СПб., 2006. С. 36-45 и др.

6 Кротов П. А. Битва при Полтаве: К 300-летней годовщине. СПб., 2009. С. 305.
7 Н. Ч. Крекшин Петр Никифорович. С. 423; Кротов П. А. Основание Санкт-Петер

бурга. С. 41-44.
8 Кротов П. А. Основание Санкт-Петербурга. С. 44.
9 Мезин С. А. О первых историках Петра Великого: (Заметки на полях современных 

изданий) // История Петербурга. 2009. № 1 (47). С. 89.
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В российской историографии Петр Никифорович Крекшин -  фи
гура далеко не однозначная. Уже современники относились весьма 
скептически к его творчеству. Так, В. Н. Татищев наградил П. Н. Крек- 
шина едким прозвищем «новгородский баснословец»10.

Если И. И. Голиков некритично относился к сочинениям П. Н. Крек- 
шина и использовал их при написании многотомной истории Петра Ве- 
ликого11, то Н. Г. Устрялов оценил творчество Петра Никифоровича 
резко негативно. В историографическом обзоре Н. Г. Устрялов написал, 
что над историей первого российского императора трудился: «свой, до
машний, бытописатель, которому также открыты были сокровища ар
хивов, собиратель трудолюбивый, но бездарный и безграмотный, нов
городский дворянин Петр Крекшин»12. Далее историк отметил, что едва 
ли не на каждой странице сочинений П. Н. Крекшина встречаются «не
вежество в событиях, суеверие, вымыслы <...> Трудно вообразить, что
бы было так безсовестно обманывать современников и потомство»13.

В современной историографии утвердилось мнение, что в трудах 
П. Н. Крекшина исторические факты соседствуют с авторским вымыс
лом и преувеличениями14.

М. Б. Плюханова отмечала мифологичность образа Петра Вели
кого в сочинениях «новгородского дворянина», а также включение в 
повествование разнообразных слухов и преданий15. П. А. Кротов пола
гает, что произведения П. Н. Крекшина принадлежат историко-литера
турному жанру. Историк отмечает патриотическую направленность со
чинений и «благоговение автора перед Петром Великим»16.

С. А. Мезин, оценивая «опыт написания истории Петра» как не 
вполне удачный, констатировал, что сам П. Н. Крекшин представлял 
собой «любопытное явление русской историографии переходного пе- 
риода»17.

Работая над историей Петра Великого, П. Н. Крекшин начал соби
рать подлинные исторические материалы. В ходе своих разысканий он 
обнаружил, что в Петербургской крепости «без призрения» с петров
ских времен хранятся бумаги современников первого российского им
ператора.

10 Татищев В. Н. История Российская с самых древнейших в р ем ён . Кн. 1. Ч. 2. М., 
1769. С. 553.

11 И. И. Голиков сообщил, что он познакомился с П. Н. Крекшиным, которой снабдил 
его «многими записками, относившимися к истории времен Петра I (Голиков И. И. 
Деяния Петра Великого, мудрого преобразителя России. Т. I. М., 1837. С. III-IV).

12 Устрялов Н. Г. История царствования Петра Великого. СПб., 1858. Т. I. С. XL-XLI.
13 Там же. С. XLIII.
14 Анализ посвященных Н. П. Крекшину работ см.: Кротов П. А. Основание Санкт- 

Петербурга. С. 53-68; Мезин С. А. О первых историках Петра Великого: (Заметки на 
полях современных изданий). С. 90-91.

15 Плюханова М. Б. История юности Петра у П. Н. Крекшина // Ученые записки 
Тартуского университета. Тарту, 1981. Вып. 513. С. 26-27.

1 Кротов П. А. Битва при Полтаве. С. 313.
17 Мезин С. А. О первых историках Петра Великого. С. 89.
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8 июня 1749 г. П. Н. Крекшин подал на имя императрицы Елиза
веты Петровны прошение, в котором обратил внимание на то, что «под
линные репорты и письма всего генералитета, и резидентов, и послов, и 
министров о преславных военных делах <...> великого государя импе
ратора Петра Перваго <...> лежат в городе в каменной казарме без вся
кого присмотру и охранения, из которых некоторыя уже пришли в ист- 
ление»18.

Такое, обрисованное как катастрофическое, положение дел с уни
кальными историческими документами дочь Петра Великого не могла 
оставить без внимания. Уже 10 августа 1749 г. Военная коллегия отпра
вила в Санкт-Петербургскую гарнизонную канцелярию указ отдать 
хранившиеся в крепости «военные походные дела, ежели в них какая 
важность не заключается, на время для списания или вовсе под охране
ние в академию наук»19.

В том же месяце для разбора и описания этих бумаг была образо
вана специальная комиссия, в которую вошли представители Академии 
наук профессор Г. Ф. Миллер и конференц-секретарь профессор 
Ф. Г. Штрубе де Пирмон («при них» адъюнкт К. Ф. Модерах и копиист 
Иван Барковский). В свою очередь руководство петербургского гарни
зона дало аналогичное задание прапорщику Петру Стрепетову20.

17 октября 1749 г. в исторический департамент Академии наук из 
Петербургской крепости доставили первый сундук и несколько пере
плетенных книг, чтобы «годное при описи в академии оставить, а дос- 
тальное возвратить в крепость»21. Особое внимание комиссия уделяла 
документам, «которые пред прочими достопамятны и вместо подлин
нейших документов при описании истории тогдашних времен служить 
могут»22. Описание таких дел возложили на копииста И. Барковского. 
Через год комиссия закончила свою деятельность и передала отобран
ные документы Академии наук23.

Согласно сохранившемуся в Архиве СПбИИ РАН «Реестру делам 
походной бывшаго князя Меншикова канцелярии, принятым у Санкт-

18 Материалы для истории императорской Академии наук. СПб., 1900. Т. X: 1749 
(июнь-декабрь) -  1750. № 19. С. 13. Речь идет о Петербургской крепости, так как в 
XVIII в. слова «город» и «крепость» употреблялись как синонимы. 26 марта 1750 г.
П. Н. Крекшин сообщил, что в Пскове гниет более 25 000 книг «из завоеванных у шве
дов городов». Однако эта информация не подтвердилась: в Пскове были обнаружены 
только два сундука со старыми газетами и календарями (Там же. № 439. С. 353; № 443. 
С. 355; Соловьев С. М. Распоряжение Сената относительно бумаг Петра Великого. 1-го 
июля 1751 года // Русский архив. 1873. Кн. 1. Стб. 777, 778).

19 Материалы для истории императорской Академии наук. № 127. С. 79.
20 Там же. № 183. С. 121.
21 Там же. № 194. С. 133.
22 Там же. № 435. С. 348.
23 Там же. № 890. С. 668; № 901. С. 675.
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П е т е р б у р гс к о й  к р е п о с т и » 24, к о м и с с и я  о т о б р а л а  б у м а ги  1 7 0 2 -1 7 1 4  гг. 
С р е д и  н и х  б ы л и  п и с ь м а  и  гр а м о ты  ц ар я  А . Д . М е н ш и к о в у  и  И . С. М а зе 
пе, « Р еэстр  п и см ам  к  к н я зю  М е н ш и к о в у  о т  р а з н ы х  п ер с о н »  и  « Э к ст р ак т  
и з п и се м  и  п р е д л о ж е н и й  к н я зю  М е н ш и к о в у  о т  р а з н ы х  п ер с о н »  (1711), а  
та к ж е  о тд е л ь н ы е  д о к у м е н т ы  1 7 1 6 -1 7 2 4  гг., « п и с м а  б е з  го д о в »  и  п е ч а т 
н ы е к н и ги . П о сл е  о к о н ч а н и я  р а б о т ы  а к а д е м и ч е с к о й  к о м и с с и и  р азб о р  
х р а н и в ш и х с я  в к р е п о с т и  б у м а г  п р о д о л ж а л с я  в о с н о в н о м  с и л а м и  С ан кт- 
П е т е р б у р гс к о й  га р н и зо н н о й  к ан ц ел я р и и .

Н е  у тр а ти л  и н т е р е с а  к  и зу ч ен и ю  э т и х  д о к у м е н т о в  и  П . Н . К р ек - 
ш и н . В  1751 г. о н  д о н о с и л  П р а в и т е л ь с т в у ю щ е м у  С ен ату , ч т о  а к а д е м и 
ч е с к а я  к о м и с си я  о т о б р а л а  « о к о л о  2000  п и се м  и  р еп о р т о в , а  п р о ч и е  за  
г н и л о с ти ю  и  не н ад л еж ащ и е  в А к а д е м и ю  о с т ал и сь  в к азарм е» . 
П . Н . К р е к ш и н  п о ж а л о в ал с я , ч т о  е м у  н е с о ч л и  н у ж н ы м  с о о б щ и ть  о том , 
к ак и е  д о к у м е н ты  за б р а л и  а к а д е м и к и  («яко о н  в то м  д о н о с и те л ь , ем у  
о н ы е  п о д л е ж и т  ви д еть» ). Б ы в ш и й  п е т р о в с к и й  к о м и с с а р  п р о д е м о н с т р и 
р о в а л  св о ю  о св ед о м л е н н о с ть , со о б щ и в , ч т о  « и н ы я  д е л а  ещ е  п р и  б ы т н о 
с т и  М е н ш и к о в а  д о в о л ь н о  зн ал» , и  д а ж е  п е р е ч и с л и л  к азар м ы , гд е  п о  его  
с в е д е н и я м  ещ е о с т ав а л и сь  п ять  су н д у к о в  с ар х и в о м  П . П . Ш а ф и р о в а , а  
та к ж е  п о  с у н д у к у  с б у м а га м и  А . А . К у р б а т о в а  и  В. И . П о р о ш и н а 25.

О ч е в и д н о , П . Н . К р е к ш и н  р е ш и л  са м  (в о б х о д  А к а д е м и и  наук) д о 
б р а т ь с я  д о  х р а н и в ш и х с я  в П е т е р б у р г с к о й  к р еп о ст и  б ум аг. В  м ае  1760 г. 
с л у ж и тел ь  П е т р а  Н и к и ф о р о в и ч а  С т еп а н  Т и то в  п о д а л  д о н о с  в Т ай н у ю  
р о зы с к н ы х  д е л  к ан ц ел я р и ю . С т. Т и то в  со о б щ и л , ч т о  его  х о зя и н  п о к у п ал  
у  « п о д ь я ч и х »  в П е т е р б у р гс к о й  к р е п о с т и  и м ен н ы е  у к а зы  П е т р а  I и  А н н ы  
И о ан н о в н ы , « та к о ж  и  д р у ги я  з а  р у к а м и  ф е л ь д м а р ш а л о в  к н я зя  М е н ш и - 
к о в а  и  гр а ф а  Ш е р е м е т е в а  д ел а , к о и х  и  н ы н е  в д о м е  о н аго  К р е к ш и н а  
и м е е т с я  м н о ж ес тв е н н о е  ч и с л о » 26.

П о  у к а зу  П р а в и т е л ь с т в у ю щ е го  С е н а т а  « п и с ь м а  в к н и га х  и  в с в я з 
к ах »  и зъ я л и  и з п ет е р б у р гс к о го  д о м а  П . Н . К р е к ш и н а  и  д о с т а в и л и  в с е 
н а т с к у ю  к ан ц ел яр и ю , где  и х  р а з о б р а л и  и  о п и сал и . В  сп и с к е  к о н ф и с к о 
в а н н ы х  б у м а г  у п о м и н а л и с ь  се м н а д ц а ть  к н и г  « о р и ги н а л ь н ы х  п и се м  р а з 
н ы х  го д о в , п и с а н н ы х  о т  р а з н ы х  п е р с о н  к  ф е л ь д м ар ш а л у  к н я зю  М е н ш и - 
к ову , гр а ф у  Ш е р е м е т е в у  и  к  в и ц е -к а н ц л е р у  Ш а ф и р о в у , и  о т  гр а ф а  Ш е 
р е м е т е в а  к  к н я зю  М е н ш и к о в у , та к ж е  и  п р о ч и я  д е л а  по  б ы в ш и м  т у р е ц 
к о й  и  ш в е д с к о й  в о й н ам » , о д и н н а д ц а ть  к н и г  « к о п и ям  с о р и ги н ал ь н ы х  
п и се м »  А . Д . М е н ш и к о в у  и  о д н а  И . С . М азеп е , ш ес тн а д ц ат ь  кн и г  « п о 

24 Архив СПбИИ РАН. Ф. 83. Оп. 1. Д. 7805. Л. 1-295. Данный документ поступил из 
архива Конференции в Рукописный отдел Библиотеки Академии наук в 1910 г. (Там же. 
Д. 7806. Л. 33).

25 Соловьев С. М. Распоряжение Сената относительно бумаг Петра Великого. 
Стб. 777, 778.

26 Сенатский архив. СПб., 1904. Т. XI. С. 365-366. Копия сенатского дела отложилась 
в Архиве СПбИИ РАН среди бумаг библиографа П. А. Ефремова (1830-1907) (Колл. 154 
(И. А. Шляпкин). Оп. 1. Д. 785). На П. Н. Крекшина донес Степан Титов, рукой которого 
одиннадцатью годами ранее был написан текст прошения императрице Елизавете 
Петровне о необходимости принять на хранение в Академию наук меншиковский архив 
(Материалы для истории императорской Академии наук. Т. X. № 19. С. 14).
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в с е д н е в н о й  ч е р н о й  за п и с к и  р а зн ы м  д е л ам , та к ж е  и  п и с ь м а м  п о  б ы в ш и м  
т у р е ц к о й  и  ш в е д с к о й  во й н ам » ; п я тн а д ц а ть  с в я зо к  п и се м  А . Д . М ен ш и - 
к о в у  и  Б. П . Ш е р е м е т е в у  и  о д и н н а д ц а ть  с в я зо к  к о п и й  п и сем , « с к л е е н 
н ы х  н ап о д о б и е  ст а р и н н ы х  с т о л б ц о в » 27. О ч еви д н о , п о сл е  за в ер ш е н и я  
р о зы с к а  и зъ ят ы е  у  П . Н . К р е к ш и н а  д о к у м е н т ы  та к ж е  д о с т а в и л и  в А к а 
д е м и ю  наук .

О  су д ьб е  п о х о д н о й  к а н ц е л я р и и  А . Д . М е н ш и к о в а  п о сл е  п е р е д а ч и  
А к а д е м и и  н ау к  д о  н а ч а л а  X IX  в. с о х р а н и л и с ь  т о л ь к о  о тр ы в о ч н ы е  све- 
д е н и я 28. Н а  п р о тя ж е н и и  н е с к о л ь к и х  д е с я т и л е т и й  в х о д е  к а та л о ги за ц и и  
б и б л и о т е к и  в е л о сь  ее  о п и са н и е . У н т е р -б и б л и о т е к а р ь  (с 1819 г. -  б и б 
л и о текар ь) П . И . С о к о л о в  в с в о й  « К а та л о г  о б с т о я т е л ь н ы й  р о с с и й с к и м  
р у к о п и с н ы м  к н и гам , к  р о с с и й с к о й  и с т о р и и  и  г е о гр а ф и и  п р и н ад л еж а- 
щ и м . . .» 29 в к л ю ч и л  и  м а те р и а л ы  м е н ш и к о в ск о го  ар х и в а . С р е д и  н и х  -  
« Ч ер н ы е ж у р н а л ы , р е л я ц и и  и  п и сь м а , к а с а ю щ и е с я  к а к  д о  в о е н н ы х  д е й 
стви й , та к  и  д о  м и н и с т е р с к и х  н его ц и а ц и й , в зя ты е  К р е к ш и н ы м  и з М ен - 
ш и к о в а  бу м аг, н а х о д и в ш и е с я  в С .-П е тер б у р гск о й  к р е п о с т и  в р а зн ы х  
к аза р м а х ; о т  н его  ж  о то б р ан ы  в Г у б е р н с к у ю  к ан ц е л я р и ю  и  о тт у д а  д о с 
т а в л е н ы  в А к а д е м и ю  н аук , с 1711 по  1716 г. вк л ю ч и те л ьн о ; си м  ж у р н а 
л ам , р е л я ц и я м  и  п и сь м ам , за к л ю ч а ю щ и м с я  в 14-ти  о со б о  п е р е п л е т е н 
н ы х  к н и гах , д е л а е т с я  п о д р о б н о е  о п и с а н и е . . .»  (№  69), д в ад ц ать  д е в я т ь  
то м о в  « к о п и й  с п и се м  и  р ел я ц и й , п и с а н н ы х  к  к н я зю  М е н ш и к о в у  с 1703 
п о  1717 год , в т о м  ч и с л е  н а х о д я т с я  и  о р и ги н ал ь н ы я  п и сь м а»  (№  45) 
и  д р .30

В 1840 го д а х  к  э ти м  б у м а га м и  п р о я в и л и  и н те р ес  и  в п р а в и т е л ь с т 
в е н н ы х  к р у гах . П о  п о р у ч е н и ю  гл ав ы  II О тд ел ен и я  С о б ст в ен н о й  Е. И . В. 
к а н ц е л я р и и  Д . Н . Б л у д о в а  д и р е к то р  к а н ц е л я р и и  м и н и с т р а  н ар о д н о го  
п р о с в е щ е н и я  В. Д . К о м о в с к и й  в п о и с к а х  н е и зв е с т н ы х  эк зе м п л я р о в  за 
п и с о к  А . Д . М е н ш и к о в а  о б р а т и л с я  в Б и б л и о те к у  А к а д е м и и  н аук . В  я н 
в ар е  1842 г. н а  за п р о с  о тв ети л  в о згл а в л я в ш и й  I О тд ел ен и е  б и б л и о те к и  
(с 1835 г.) в ы д аю щ и й с я  и с т о р и к  и  а р х е о гр а ф  Я . И . Б е р е д н и к о в  (1793
1854). О н  со о б щ и л , ч т о  в б и б л и о те к е  х р а н и т с я  14 ф о л и ан т о в  и  28 к вар - 
та н т о в  (т. е. то м о в  р а зм е р о м  в 1/4 ли ста) ж у р н а л о в , п и сем , у к а зо в  и  и н 

27 Архив СПбИИ РАН. Колл. 154. Оп. 1. Д. 785. Л. 3-4.
28 Подробнее о судьбе бумаг светлейшего князя см.: Пекарский П. П. История Имп. 

Академии наук в Петербурге. СПб., 1870. Т. 1. С. 356-358; Глаголева А. П. Повседнев
ные записки князя А. Д. Меншикова: (К изучению материалов меншиковского архива) // 
Проблемы источниковедения. М., 1956. Вып. V. С. 169; Базарова Т. А. Бумаги вице
канцлера П. П. Шафирова в походной канцелярии А. Д. Меншикова: Археографическое 
введение // Походная канцелярия вице-канцлера Петра Павловича Шафирова: Новые 
источники по истории России эпохи Петра Великого: В 3 ч. / Изд. подгот. Т. А. Базаро
ва, Ю. Б. Фомина; сост., вступ. ст., коммент. Т. А. Базаровой. СПб., 2011. С. 35-41 и др.

29 Каталог обстоятельный российским рукописным книгам, к российской истории и 
географии, принадлежащим, и в Академической библиотеке находящимся. По приказа
нию господина президента Императорской академии наук Сергея Семеновича Уварова 
вновь сделанный статским советником Соколовым. СПб., 1818. Дополненная в 1819 г. 
рукописная копия каталога и типографский набор алфавитного указателя с правкой 
П. И. Соколова отложились в Архиве СПбИИ РАН (Колл. 154. Оп. 1. Д. 803/8).

30 Архив СПбИИ РАН. Колл. 154. Оп. 1. Д. 803/8. Л. 6, 11 об.
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с т р у к ц и й  и з к а н ц е л я р и и  с в етл е й ш его  кн язя . Я . И . Б е р е д н и к о в  о со б о  о т 
м ети л , ч т о  « н ек о то р ы е  и з о зн а ч е н н ы х  р у к о п и с е й  сп и с ан ы  р у к о ю  и з 
в е стн о го  К р е к ш и н а , к о то р ы й , вер о ятн о , и м ел  д о зв о л ен и е  р а с см ат р и в ат ь  
б у м а ги  М е н ш и к о в а  п о сл е  его  ар еста ; о т  н его  ж  о то б р ан ы  в гу б е р н ск у ю  
к ан ц ел я р и ю , а  о тт у д а  < . >  д о с т а в л е н ы  в А к а д е м и ю  н ау к » 31.

В н ач ал е  1932 г. Б и б л и о т е к а  А к а д е м и и  н а у к  п е р е д а л а  ф о н д  п о 
х о д н о й  к а н ц е л я р и и  А . Д . М е н ш и к о в а  И с т о р и к о -а р х е о гр а ф и ч е с к о м у  и н 
с т и ту ту  (ны не -  С а н к т -П е те р б у р гс к и й  и н с т и ту т  и с т о р и и  Р А Н ). М а т е 
р и а л ы  ф о н д а  п о д е л и л и  н а  т р и  оп и си . О сн о в у  п е р в о й  о п и си  со с та в и л и  
п о д л и н н ы е  д о к у м е н т ы  п о х о д н ы х  к а н ц е л я р и й  А . Д . М е н ш и к о в а , Б. П . Ш е 
р е м е т е в а  и  П . П . Ш а ф и р о в а . П о -в и д и м о м у , н а  о п р е д е л е н н о м  эта п е  х р а 
н ен и я  ч а ст ь  э т и х  м ате р и ал о в  б ы л а  п е р е п л е т е н а  в к о н в о л ю ты  (и р а с п л е 
т е н а  п о сл е  р е с т а в р а ц и и  в се р ед и н е  X X  в.). В  п р а в ы х  в е р х н и х  у г л а х  л и с 
то в  д о к у м е н т о в  м о ж н о  в с тр ет и ть  п е р в о н ач ал ь н у ю  ф о л и ац и ю  X V III  в. 
В о  вто р у ю  о п и сь  в о ш л и  о д и н н а д ц а ть  к н и г  к о п и й  р а з м е р о м  в 1/4 л и ста , 
а  в т р е т ь ю  -  ч е ты р н а д ц а ть  ф о л и ан т о в  ч е р н о в ы х  ж у р н а л о в 32.

О тм ети м , что , п о м и м о  о р и ги н а л о в  д о к у м ен то в , в п е р в о й  о п и си  
ф о н д а  в с тр е ч а ю т с я  и  ко п и и , к о то р ы е  (судя п о  б у м а ге  и  по  п о ч ер ку ) б ы 
л и  в ы п о л н е н ы  в се р ед и н е  X V III  в. П р е д п о л о ж и те л ь н о , зн а ч и те л ь н а я  
ч а ст ь  т а к и х  к о п и й  п о я в и л а сь  в р езу л ь т а т е  д е я т е л ь н о с т и  сл у ж и т е л е й
Н . Н . К р е к ш и н а , за н и м а в ш и х с я  к о п и р о в ан и е м  м а т е р и а л о в  п о х о д н ы х  
к а н ц е л я р и й  в ы д а ю щ и х с я  « п те н ц о в  г н е зд а  П етр о в а» .

К  н а с т о я щ е м у  в р е м е н и  а в то р ам  ст а т ь и  у д а л о с ь  в ы я в и ть  б о л ь ш е 
с о р о к а  т а к и х  д о к у м ен то в , к а к  х р а н я щ и х с я  в о д н о м  д е л е  со  с к о п и р о в а н 
н ы м  о р и ги н ал о м , та к  и  о б р а зу ю щ и х  о тд е л ь н ы е  дела .

К а к  н ам  п р ед ст ав л я е тс я , э т и  к о п и и  м о ж н о  р а зд е л и т ь  н а  н ес к о л ь к о  
груп п .

П е р в у ю  гр у п п у  с о с т а в л я ю т  к о п и и  п о д л и н н ы х  д о к у м е н т о в  п о х о д 
н о й  к а н ц е л я р и и  А . Д . М е н ш и к о в а , с д ел а н н ы е  п о сл е  п е р е д а ч и  ч а с т и  а р 
х и в а  с в етл е й ш его  к н я зя  А к а д е м и и  н аук . К о п и и  в ы п о л н е н ы  н а  б у м а ге  
с е р е д и н ы  X V III  в. и  и м е ю т  в п р а в о м  в е р х н е м  у гл у  п ер в о го  л и с т а  у к а з а 
н и е  н а  м е с т о  н ах о ж д е н и я  о р и ги н ал а . Н и ж е  п р и в е д е н ы  п р и м ер ы  в ы я в 
л е н н ы х  а в то р а м и  ст а т ь и  п о д л и н н и к о в  и  к о п и й  т а к и х  б ум аг:

1) 1 7 1 0 г., с е н т я б р я  20. -  П и с ь м о  Г . П . Ч ер н ы ш ева  и з  В ы б о р га  
А . Д .  М е н ш и к о в у .

Д . 3854 . П о д л и н н и к . В  в е р х н е м  п р а в о м  у гл у  с т а р а я  н у м ер ац и я
«77».

31 Архив СПбИИ РАН. Ф. 83. Оп. 1. Д. 7806. Л. 2-2 об.
32 В третьей описи фонда числится пятнадцать единиц хранения; один из томов 

представляет собой выполненную во второй половине XVIII в. копию статейного списка 
полномочных министров при османском дворе П. П. Шафирова и М. Б. Шереметева 
1711 г. (Архив СПбИИ РАН. Ф. 83. Оп. 3. Кн. 2).

223



Д . 3853 . К о п и я . Н а  в е р х н е м  п о л е: «в а к а д е м и и  №  77». Ф и л и гр ан ь : 
гер б  Я р о с л а в с к о й  гу б е р н и и , т и п  3 -  т и п а  К л е п и к о в , 1959, №  7 8 6 -7 8 7  
(1748, 1 7 5 0 -1 7 5 2  гг .)33.

2) 1710г., октября 2. -  Письмо Г. П. Чернышева из Выборга 
А. Д. Меншикову.

Д . 3885 . П о д л и н н и к .
Д . 3882 . К о п и я . В  п р ав о м  в е р х н е м  у гл у  о с т а т к и  сш и вки .

3) 1710г., декабря 16. -  Письмо М. П. Гагарина А. Д. Меншикову.
Д. 4041 . П о д л и н н и к . А в то гр а ф , в в ер х у  -  стар а я  н у м ер ац и я  « 4 2 0 

42 1 »  (тек ст  п и с ь м а  н а  л. 420  о б .-4 2 1 ) .
Д . 4040 . К о п и я . Н а  в е р х н е м  п о л е: «в а к а д е м и и  №  420» . П о  п р а 

в о м у  к р аю  -  сл е д ы  сш и в ки . Ф и л и гр ан ь : А Г Б  -  т и п а  К л е п и к о в , 1959, 
№  23 (1749  и  1953 гг.).

4) 1710г., декабря 20. -  Письмо Г. П. Чернышева из Выборга 
А. Д. Меншикову.

Д . 4048 . П о д л и н н и к . В  в е р х н е м  п р ав о м  у гл у  с т ар а я  н у м ер ац и я  
«155» .

Д . 4046 . К о п и я . Н а  в е р х н ем  п оле: «в а к а д е м и и  №  155».

В  п р о ц ес се  и зго то в л е н и я  к о п и и  п и с ь м а  о т  16 д е к а б р я  1710 г. п е 
р е п и с ч и к  п е р е с т а в и л  слова, о п у ст и л  б у к в у  в ф а м и л и и  п о д п о л к о в н и к а , а  
д о п у щ е н н ы й  и м  п р о п у с к  м е с т о и м е н и я  п р и в е л  к  и с к а ж е н и ю  см ы сл а:

Таблица 1

П одлинник (Д. 4041) Копия (Д. 4040)

«и на ево, государь, место полков
ником велел, государь, я  быть по 
указу его царского величества того ж 
полку подполковнику Ивану Черн- 
цову »

«и на ево мест о, государь, велел го 
сударь быть по указу  его царского 
величества того ж полку подполков
нику Ивану Черцову»

В о  вт о р у ю  гр у п п у  в х о д я т  те  б у м аги , к о то р ы е , к ак  у ж е  у п о м и н а 
л о сь  вы ш е, б ы л и  к о н ф и с к о в а н ы  у  П . Н . К р е кш и н а , гд е  с р е д и  п р о ч его  
зн а ч и л и сь  о д и н н а д ц а ть  с в я зо к  к о п и й  п и сем , « с к л е е н н ы х  н ап о д о б и е  
ст а р и н н ы х  сто л б ц о в » . П о -в и д и м о м у , с л у ж и т е л и  б ы в ш его  п ет р о в ск о го  
к о м и с с а р а  р а з р е за л и  н ен у ж н ы е  б у м а ги  н а  п о л о с к и  ш и р и н о й  1 1 -1 2  см , 
к о то р ы е  с к л е и в а л и  в « ст о л б ц ы »  и  п и с а л и  н а  о б о р о те . В  р я д е  сл у ч ае в  
это  б ы л и  х о зя й с тв е н н ы е  б у м а ги  с а м о го  П . Н . К р е к ш и н а , ч е р н о в и к и  с 
« п р о б а м и  п ер а»  и  пр.

33 Клепиков С. А. Филиграни и штемпели на бумаге русского и иностранного 
производства XVII-XX вв. М., 1959.

224



В т е х  сл у ч аях , к о гд а  д л я  к о п и й  б ы л и  и с п о л ь зо в а н ы  х о зя й с тв е н н ы е  
и  и н ы е  д о к у м ен ты , п о -в и д и м о м у , са м о го  К р е к ш и н а , м о ж н о  п о п ы та ть с я  
у то ч н и ть  в р е м я  р а б о т ы  н ад  э т о й  ч а с т ь ю  ар х и в а . С а м и  те к с т ы  н а  о б о 
р о те  м ал о  п р о я с н я ю т  си ту ац и ю , п о с к о л ь к у  н е  с о д е р ж а т  д а т и р у ю щ и х  
п р и зн а ко в . Д о п о л н и тел ь н у ю  тр у д н о с т ь  в и с с л е д о в а н и и  со зд а ет , к ак  
п р ав и л о , н е б о л ь ш о й  р азм е р  л и сто в , р а зр е за н н ы х  п р о и зв о л ь н о , а  это  о с 
т а в л я е т  м ал о  в о зм о ж н о с те й  д л я  о б р а щ е н и я  к  ф и л и гр ан я м  э т и х  бум аг. 
Ф и л и гр ан и  ч а щ е  всего  л и б о  о тс у тст в у ю т, л и б о  о т  н и х  о ст ал ас ь  н е з н а 
ч и т е л ь н а я  ч асть , п о  к о то р о й  н ев о зм о ж н о  у с т ан о в и т ь  т и п  зн ака . Т е м  не 
м ен ее , м о ж н о  сд ел а ть  н ек о то р ы е  п р ед п о л о ж е н и я .

Б у м а га  д в у х  к о п и й  р а з н ы х  п о д л и н н ы х  д о к у м е н т о в  и м е е т  х о р о ш о  
п р о с м а т р и в а ю щ и е с я  в о д ян ы е  зн аки :

Ф . 83. О п. 1. Д . 4904 . Ф и л и гр ан ь : л и те р ы  Б К С  с у к а за н и е м  г о д а  
1757 -  б у м а га  ф а б р и к и  б а р о н а  К а р л а  С и в ер са , т и п а  К л е п и к о в , 1959, 
№  83 (1 7 5 7 -1 7 6 0 );

Ф . 83. О п. 1. Д . 4046 . Ф и л и гр ан ь : Я О З  б о л ь ш о го  ф о р м а т а  /  [герб 
Я р о сл авл я ] -  т и п а  К л еп и ко в , 1959, №  7 8 6 -7 8 7  (1748, 1 7 5 0 -1 7 5 2 ).

Т а к и м  о б р азо м , к о п и р о в ан и е  о тн о с я щ и х с я  к  1 7 1 0 -1 7 1 3  гг. д о к у 
м ен то в  п о х о д н ы х  к а н ц е л я р и й  П . Н . К р е к ш и н  и  его  п о м о щ н и к и  н ач ал и  
не р ан е е  1750 г., то  есть  п о сл е  то го , к а к  к о м и с с и и  А к а д е м и и  н а у к  з а 
к о н ч и л а  св о ю  р аб о ту .

И сс л е д о в а н и е  п о ч е р к о в , к о т о р ы м и  б ы л и  н ап и с ан ы  к о п и и , п р и в о 
д и т  к  в ы в о д у  о то м , ч т о  н ад  э т и м и  м ат е р и а л а м и  т р у д и л и сь  д в а  ч е л о 
века : п о ч е р к  о д н о го  (№  1) -  ак к у р атн ы й , р о в н ы й , с о к р у гл ы м и  о тд ел ь н о  
с т о я щ и м и  б у к вам и ; п о ч е р к  вто р о го  (№  2) -  р азм а ш и сты й , н ес к о л ь к о  
н еб р еж н ы й , ч а ст ь  б у к в  со е д и н е н ы  м е ж д у  со б о й , с т р о к и  и  р азм е р  б у к в  
н ер о в н ы е.

С л о ж н о  ск азать , н а с к о л ь к о  ч е тк и е  у к а за н и я  св о его  х о зя и н а  п о л у 
ч и л и  э т и  сл у ж и т е л и  П . Н . К р е к ш и н а , но , су д я  по  том у , ч т о  к о п и и  б ы л и  
с о с та в л ен ы  н а  все  д о к у м ен ты , в к л ю ч а я  и д е н ти ч н ы е  и л и  б л и зк и е  п о  с о 
д е р ж а н и ю  к  о р и ги н а л а м  д у б л и к а т ы  и  эк стр а к т ы , за д а н и е  б ы л о  с ф о р м у 
л и р о в а н о  в с а м ы х  о б щ и х  ч е р та х . Е с л и  и м  в с тр е ч а л с я  д о к у м ен т , с о д е р 
ж а щ и й  не т о л ь к о  о р и ги н ал , но  т а к ж е  д у б л и к а т , а  и н о г д а  и  эк стр а к т , он и  
р а з д е л я л и  р а б о т у  м е ж д у  со б о й , п р и ч е м  ч а ст о  п е р в ы й  к о п и и с т  в ы п о л н я л  
б о л ь ш у ю  р аб о ту , н е ж е л и  вто р о й . С л е д у е т  зам ети ть , ч т о  в п о с л е д с тв и и  
п р и  ф о р м и р о в а н и и  ф о н д а  о р и ги н а л ы  и  и х  к о п и и  та к ж е  н е  б ы л и  в н и м а 
те л ь н о  и сс л ед о в ан ы , в р езу л ь та те  п о я в и л и с ь  о ш и б к и , к а с а ю щ и е с я  к ак  
к о м п л е к то в а н и я  дел , т а к  и  и х  д а ти р о в а н и я .

Н ап р и м ер , все  д о к у м ен ты , с о с та в и в ш и е  д. 6188 , д а ти р о в а н ы  
1713 г. М е ж д у  тем , и сх о д я  и з со д ер ж ан и я , о д н у  и з р е л я ц и й  (в к о то р о й  
не у к а за н а  д а т а  со зд ан и я) м о ж н о  о т н е с т и  к  1723 г .34 В  д. 61 8 8  в о ш л и  к а к  
п о д л и н н ы е  д о к у м ен ты , т а к  и  и х  п о зд н ей ш и е  к о п и и , п р и ч е м  о д н а  и з н и х  
п о  о ш и б к е  б ы л а  п о м е щ е н а  п р и  ф о р м и р о в а н и и  ф о н д а  в д. 6182  (1713  г.):

34 В частности, в документе упоминаются военные действия возле крепости Святой 
Крест, заложенной в 1722 г. на р. Сулак во время Персидского похода Петра I.
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Таблица 2

Подлинники Копии

Реляция 1713 г. (д. 6182, 
л. 7 -10  об.)

Копия реляции 1713 г. (д. 6182, л. 11
18).
П очерк №  1

Дубликат реляции 1713 г. 
(д. 6182, л. 3-6)

Копия дубликата реляции 1713 г. 
(д. 6182, л. 19-23).
П очерк №  2

Реляция 1723 г. (д. 6188, 
л. 1-1 об.)

Копия реляции 1723 г. (д. 6188, л. 7-10). 
П очерк №  1

Дубликат реляции 1723 г. 
(д. 6188, л. 11-11 об.)

Копия дубликата реляции 1723 г. 
(д. 6188, л. 2-4).
П очерк №  2

Экстракт реляции 1723 г. 
(д. 6182, л. 1-2)

Копия экстракта реляции 1723 г. 
(д. 6188, л. 5-6).
П очерк №  1

О ч и с то  м е х а н и ч е с к о м  п о д х о д е  к  д е л у  и  н е ш и р о к о м  к р у го зо р е  
с л у ж и т е л е й  П . Н . К р е к ш и н а  го в о р я т  та к ж е  н ек о то р ы е  о п и ск и . Т ак , в 
о д н о м  и з  д о к у м е н т о в  р е ч ь  ш л а  о с о б ы т и я х  н а  р. К у б ан ь , к о то р а я  п од  
р у к о й  о д н о го  и з к о п и и сто в  п р е в р а ти л а с ь  в с т ар а тел ь н о  в ы п и с ан н у ю  
« Р у б ан ь » 35.

К р о м е  то го , к а к  н ам  у д а л о с ь  у ст ан о в и т ь , в к ач ест в е  « о б о р о то к »  
д л я  к о п и р о в а н и я  о д н и х  п о д л и н н ы х  д о к у м е н то в  сл у ж и т е л и  П . Н . К р ек- 
ш и н а  и с п о л ь зо в а л и  д р у ги е  п о д л и н н ы е  д о к у м ен ты , со д ер ж ан и е  к о т о 
р ы х , п о -в и д и м о м у , б ы л о  и ст о л к о в а н о  к ак  не и м ею щ ее  и ст о р и ч е ск о й  
ц ен н о с ти . Т ак , н а  л. 13 об. в ы ш е у п о м я н у то го  д . 6182  м о ж н о  о б н а р у 
ж и т ь  ав то гр аф  А . И . Р еп н и н а , н а  л. 14 об . -  ав то гр аф  А . А . В ей д е , в 
д . 4975  н а  л. 14 о б  и  15 об. -  с о б ст в ен н о р у ч н о е  п и сь м о  П . И . Б е к л е м и 
ш е в а  (см. р и с . 1).

« Д в о р я н и н  В е л и к о го  Н о в го р о д а »  П . Н . К р е к ш и н  с ы гр а л  в а ж н у ю  
(но ещ е  н е  и зу ч ен н у ю  д о  кон ц а) р о л ь  в д е л е  с о х р а н е н и я  д л я  п о то м к о в  
ар х и в о в  в и д н ы х  д е я т е л е й  П е т р о в с к о й  эп о х и . Е го  о тн о ш е н и е  к  м а т е р и а 
л а м  п о х о д н ы х  к а н ц е л я р и й  « п те н ц о в  г н е зд а  П е т р о в а»  я р к о  д е м о н с т р и 
р у е т  сп е ц и ф и ч е с к и е  п р е д с т а в л е н и я  п е р в ы х  р о с с и й с к и х  и ст о р и к о в -с а -  
м о у ч е к  о в а ж н о с т и  и с т о р и ч е с к о го  и ст о ч н и к а , п р и ем ах , м е т о д а х  и  п о д 
х о д а х  к  и ст о р и ч е с к о м у  и сс л ед о в ан и ю . Р е зу л ь та т о м  п о д о б н о й  « и с с л е д о 
в а тел ь ск о й »  д е я т е л ь н о с т и  н е р е д к о  с т ан о в и л о с ь  у н и ч т о ж е н и е  ц е н н е й 
ш и х  д л я  п о с л е д у ю щ и х  п о к о л е н и й  и ст о р и к о в  м атер и ал о в .

35 Архив СПбИИ РАН. Ф. 83. Оп. 1. Д. 6188. Л. 1 и 5.
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Рис. 1. Письмо П. И. Беклемиш ева из Венеции П. П. Ш афирову. 7 (24) марта 1719 г. 
(Архив СПбИИ РАН. Ф. 83. On. 1. Д. 4975. Л. 15 об., 14 об.).



ПРИЛОЖЕНИЯ

№ 1.
Первая четв. XVIIIв. -  Письмо неустановленного лица неустанов

ленному лицу в Санкт-Петербург36.

Г а б и н е т  о р ех о в о й , д а м а м  и с  т у а л е [т а ]а.
4 п ар ы  б а ш м а к о в  д а м ск и х , 1 п а н т у ф л и 37, 1 к л я к с ы 38, в к о т о р ы х  

в ы х о д я т  и с  к о р еты  д о  к ам ар  д л я  ч и с т о т ы ] 1 и  п р о м е н а д ы  д ел аю т .
П о м я н у ты е  в е щ и  о тп р а в л ен ы  / /  н а  к ар а б л е  Г у т ф е л я 39 д о  С ан к тп и - 

т е р зб у р к а  в д в у х  я щ и к а х  п о д  л и т е р а м и  К .Р .К ., к о то р ы е  н а д л е ж а т  с п р а 
ш и в а ть  по  п р и х о д у  н а  к ар а б л е  в С а н к т п е те р зб у р к  у  к о р и ш п о н д е н т а  его  
Г у тф ел ев а .

П р о ш у , м о й  го су д ар ь , си е  п р и к аза ть  п р и н ять  и  вр у ч и ть  су п р у ге  
в аш ей , а  з а  си е  д е р зн о в е н и е  м н е о тп у сти ть .

Архив СПбИИ РАН. Ф. 83. Оп. 1. Д. 4975.
Подлинник.

П р и м е ч а н и е :
а Окончание слова заклеено другим листом.

№ 2
1719 г ,  марта 27. -  Письмо П. И. Беклемишева40 из Венеции 

П. П. Шафирову.

[П р е в о с х о д и те л н ей ш и й  и  в ы с о ]р о ж д е н н ы й а б ар о н , [м илости] вы й  
м о й  го су д ар ь  и  о с о б л и в ы й  п атр о н . / /

Д а н о ш у  в а ш е м у  п р ев о сх о д и тел с тв у , ч т о  н ы н е  в о т п р а в л е н н о й  м о 
е й  р е л я ц и и  ко  д в о р у  его  ц ар с к о го  в е л и ч е с т в а  в с еп о к о р н о  д а н о си л , что  
в с к о р е  о т с ю д а  о т п р а в л я е т ц а  в К о н с те н ти н о п о л ь  ч р е зв ы ч а й н о й  п о со л  
п р о к у р ато р  Р у зи н и й 41.

36 Возможно, письмо адресовано А. Д. Меншикову или П. П. Шафирову.
37 Пантуфли -  домашние туфли без задников.
38 Очевидно, вид обуви.
39 Карл Гутфель (Чарльз Гудфелло) -  английский купец.
40 Беклемишев Петр Иванович -  русский дипломатический и торговый агент в Вене

ции и Флоренции в 1716-1720 гг.
41 Возможно, речь идет о венецианском дипломате и государственном деятеле Карло 

Руццини (1653-1735), который представлял Венецианскую республику на мирных пере
говорах с Османской империей в Пожареваце (1718).
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Т а к о ж д е  во  в р е м я  д в у  н е д е л ь  в е л ен о  в зд е ш н о м  ар с ен а л е  в о о р у 
ж и т ь  и  и зго то в и т ь  ч е т ы р е  к а р а б л я  в о е н н ы х  и  л и н ей н ы х . О со б л и в о  обо  
в с е м  с е м  п о д р о б н о  и зв о л и те  в ы р а зу м и ть  и з о н о й  м о е й  р ел я ц и и , о т п р а в 
л е н н о й  ко  д в о р у  его  ц ар с к о го  вел и ч еств а .

б-П р и  с е м  о с т а ю с я  в а ш е м у  в ы с о к о б а р о н с к о м у  п р ев о сх о д и тел с тв у , 
м и л о с т и в о м у  м о е м у  г о с у д а р ю  и  о с о б л и в о м у  п атр о н у , п о к о р н ы м  с л у го ю  
П ет р  Б е к л е м и ш е в -6.

И з  В е н е ц и и  27 м а р т а  (7)в 1719.

Архив СПбИИ РАН. Ф. 83. Оп. 1. Д. 4975. Л. 15 об , 14 об.
Подлинник.

На нижнем поле л. 14об.: Е го  в ы с о к о б а р о н с к о м у  п р е в о с х о д и т е л 
ст в у  П ет р у  П а в л о в и ч ю  Ш а ф и р о в у .

П р и м е ч а н и я :
а Утраты текста по краям листа восстановлены по письмам 

П. И. Беклемишева П. П. Шафирову, опубл.: Походная канцелярия вице
канцлера Петра Павловича Шафирова: Новые источники по истории 
России эпохи Петра Великого: В 3 ч. /  Изд. подгот. Т. А. Базарова, 
Ю. Б. Фомина; сост., вступ. ст., коммент. Т. А. Базаровой. СПб., 2011. 
№ 381. С. 539; № 387. С. 548 и др. 6-6 Рукой П.Беклемишева. в Очевидно, 
пропущено: ап р е л я .

№  3
XVIIIв. -  Письмо И. Никонова неустановленному лицу.

< . . . >  [п р ]и с л а н н ы еа д е н г и  о т  го с п о д и н а  К р е к ш и н а  50 к о п еек  
[п о л ]у ч ен ы а и  о б е д н я  р а н н а я  о тп ета , т а к о ж е  и  [п а]н и х и д аа, о  ч е м  и  п и с- 
м о  си е  п о с ы л а [ю ]а.

С а м о с о н о в с к и й  б-и е р е й  И о а н н  Н и к о н о в -6.

Архив СПбИИ РАН. Ф. 83. Оп. 1. Д. 6196. Л. 1 об.
Подлинник.

П р  и м е  ч а н и я :
а Утраты текста по краю листа. Рукой И. Никонова.
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